
 
 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

_____________ 

DETERMINAZIONE N. 51/C/2023 
SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA           
 
 

CIG: ZC53C7AD63 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di Settembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 in data 14.28.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 

servizio finanziario del Comune di Frugarolo; 

 

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 05 in data 14.04.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 

VISTI:  

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 

il vigente Regolamento di Contabilità del Comune  

-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

-il Regolamento di funzionamento degli uffici;  
-La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
PREMESSO CHE l’ufficio ragioneria del comune di Frugarolo a far data dallo scorso mese di agosto a 
seguito delle dimissioni in data 31 luglio del Responsabile del servizio Finanziario, e del 
contemporaneo collocamento in maternità dell’unica impiegata dell’ufficio, si è trovato totalmente 
sprovvisto di personale addetto all’area economico-finanziaria.  
A seguito di ciò l’Amministrazione comunale ha richiesto al Comune di Gamalero di potersi avvalere in 
orario extra lavorativo ex art. 1 c. 557 legge 311/2004 del suo responsabile del servizio finanziario; 
il Comune di Gamalero ha acconsentito pe n. 06 ore settimanali sino al 31 dicembre 2023 
 
CONSIDERATO CHE:  
il numero di ore disponibili c/o il Comune di Frugarolo risulta assolutamente insufficiente a garantire 
una normale attività amministrativa, anche alla luce del recente D.M. Mef del 25/07/2023 che impone 
una forte anticipazione nella predisposizione dei bilanci di previsione, si ritiene di affidare a ditta 
esterna alcune attività “massive” quali la predisposizione di reversali d’incasso e di mandati di 



pagamento, regolazione provvisori, liquidazione fatture, verifica trimestrale di cassa. registrazione di 
impegni e di accertamenti. 
 
INTERPELLATA la ditta Golemnet srl, con sede in via Artena n. 48 Valmontone (RM) P.I. 
04271000871, attuale fornitore dei programmi software del Comune, la quale si rende disponibile ad 
effettuare l’attività di supporto all’area economico finanziaria del comune. 
 
VISTA la proposta  prot. n. 4552 del 07/092023 con la quale la ditta golemnet ha formulato l’offerta per 
il servizio di cui supra al prezzo di €uro 375,00 oltre iva mensili; 
 
DATO ATTO CHE: 
l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023;  
 
VISTO CHE: 
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto 
del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 
95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;;  
- l’operatore economico è in possesso dell’sperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
 
DATO ATTO 
- - che per la spesa in oggetto è stato acquisito lo SMART CIG; ZC53C7AD63 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 

ACQUISITO il DURC ON_line prot.INPS_36757254 del 05.07.2023 avente scadenza il 02/11/2023    

 

 

DETERMINA 
 
 

DI DARE ATTO che quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Golemnet srl, con sede in via Artena n. 48 Valmontone (RM) P.I. 
04271000871, attuale fornitore dei programmi software del Comune per il servizio di suporto all’area 
economico finanziaria del Comune di Frugarolo per il trimestre dal 01 ottobre al 31 dicembre 2023  
2023 nell’importo complessivo di euro 1.372,50 iva inclusa; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.372,50 al capitolo PEG 118.00, codice di bilancio 
01.02.1.03, che presenta adeguata disponibilità; 
 
DI DARE ATTO CHE l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
 



DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: - che l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del Dlgs 33/2013; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 
 
 
 



 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Frugarolo, lì   14/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
Frugarolo, lì   14/09/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 

 
 
  
  
  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
 
dal              18.09.2023              al            03.10.2023                  . 
 
 
Frugarolo, lì    18 settembre 2023 
 

IL SGRETARIO 

F.to:Avv.to Stefano VALERII 
 

 

 


